esses adolescentula, imo in lumbis Abrahe; vel potius pecti, scilicet cum Mose in Sina initu (tunc enim eras quasi adolescentula, ut dixit vers. 4); « recordabor, » ut te recipiam, in eamque tecum anid pactum novum, tum per Zorobabel, tum potius per Christum, illudque sempiternum, *Item. cap. xxxi, 31.* Nam pactum sub Zorobabel non fuit sempiternum, nisi hyperbolice, id est diuturnum.

Alier Maldonatus; *q. d.* « Recordabor pactum mei, » id est punium te secundum pactum meum. Nam in fodere non solum promissa erant praeiorum, sed et ponarum contra transgressores comminationes, *Levit. cap. xxvi, q. d.* Quia tu non es recordata pacti mei, ego ejus recordabor. Servabo enim illud in sumendo de te penas, et comminatus: eum autem punivero te, auferam pactum illud, et dabo tibi pactum aliud sempiternum, quod est *lex gratiae*, imo gratia Christi.

*61. Et RECORDABERIS VIARUM TUARUM, ET CONFUNDERIS: CUM RECUPERIS SORORES TUAS TE MAJORES CUM MINORIBUS TUIS.—q. d.* Cum te ad graham et regnum Christi evenham, erubescere vitam et peccata pratoria, *Actor. ii, 17,* miraberis meam bonitatem, qua sororem tuam majorem Samariam, et minorem Sodomitam, id est gentes omnes vicinas, ad te deducam, ut eas in Ecclesiam et regnum tuum recipias, quasi filii. Hierosolymam enim cepit Ecclesia Christi; unde Hierosolymitana Ecclesia mater est fidelium omnium, *Hinc Isaias, cap. ix, 4,* sub nomine Jerusalem alloquens Ecclesiam: « Fili, tui de longe venient, » *q. d.* Tunc non amplius superbe arrogabis tibi justitiam, nec so-

rores tuas, id est alias gentes, contempnes; sed summa reverentia veneraberis mea iudicium, et summa gratitudine misericordia devincta, gentes omnes ut sorores complectenteris, et tu filias amabis.

NON EX FACTO TECO, — cum Mose et tecum initio in Sina (quod servos faciebat et regebat metu mortis), quod violasti; sed ex pacto meo, quod olim Abrahe promisi, et nunc per Christum prestatu, quod est pactum faciens et adoptans te in filium, ac reges te spiritu charitatis et timoris filialis, puta pactum et Testamentum novum, quod est *lex gratiae*, imo gratia Christi.

63. *Et NON SIT TIBI ULTRA APERIRE OS, — q. d.* Non audebis ultra conqueri, imo nec hincere, aut mutire, cum videbis tuam indigentiam, meamque erga te clementiam et beneficentiam, qua quasi certabo cum tua impietate, eamque vincam et obruam. Mittam enim tibi tuisque Christum unigenitum meum, qui ibit quasi lux ad caecos, vita ad mortuos, via ad errantes, veritas ad falsos et fallaces, salutem ad agnos, fortitudinem ad fragiles, redemptio ad captivos, justitia ad injustos, tons aquae viva ad aridos, principis pacis ad discordes, panis vita ad laborantes fame, Deus ad peccatores, eosque facit sanctos, saturos, concordes, justos, liberos, sanos, fortes, veraces, vivaces, vegetos et lucidos. Tractat hoc argumentum Apostolus epist. ad Roman. prescripsum cap. iii, ubi docet, nec Iudeos, nec gentes debere gloriari sua justitia, sed confundi ob sua peccata; ac laudare et gratias agere Deo, qui gratis indignis constituit gratiam, justitiam et salutem per Christum.

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Sub tipo duarum aquilarum pugnantium, quarum major minorem debellat, describit Nabuchodonosorem et Pharaonem inter se pugnantes, ex quibus ille hunc debellavit. Quocirca praedit, quod Pharaoni innixus Sedicias et Iudea (quam vineas comparat), ac contra Dei voluntatem rebellans Nabuchodonosori, ab eo regno, oculis et patria privabiliter: Joachim vero ex Dei voluntate, eidem se tradens, exaltabitur. Primo, proponit ipsam parabolam: deinde, vers. 11, eam applicat et explicat ex modo quo dixi.*

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, propone enigma, et narrabolas ad domum Israel, 3. et dices: *Hic dicit Dominus Deus: Aquila grandis magnorum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri.* 4. Summittat frondium ejus avulsit: et transportavit eam in terram Chanaan, in urbe negotiatorum posuit illam. 5. Et tulit de semine terra, et posuit illud in terra pro semine, ut firmaret radicem super aquas multas: in superficie posuit illud. 6. Cumque germinasset, crevit in vineam latiorem humili statuta, respicientibus ramis ejus ad eam: et radices ejus sub illa erant; facta est ergo vinea, et fructificavit in palmites, et emitis propagines. 7. Et facta est aquila altera grandis magnis aliis, multisque plumis: et ecce vinea ista quasi mittens radices suas ad eam, palmites suos extendit ad illam, ut irrigaret eam de aere-

lis germinis sui. 8. In terra bona super aquas multas plantata est: ut faciat frondes, et portet fructum, ut sit in vineam grandem. 9. Dic: *Hic dicit Dominus Deus: Ergo prosperabitur? nonne radices ejus evelleret, et fructus ejus distinget, et siccabit omnes palmites germinis ejus, et aresceret: et non in braechi grandi, neque in populo multo, ut evelleret eam radicibus?* 10. Ecce plantata est: ergo prosperabitur? nonne cum tetigerit eam ventus urens, siccabit, et in areis germinis sui aresceret? 11. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: 12. Dic ad domum exasperantem: Nescitis quid ista significant? Dic: *Ecce venit rex Babylonis in Jerusalem: et assumet regem, et principes ejus, et adducet eos ad semetipsum in Babylonem.* 13. Et tollet de semine regni, ferietque cum eo fodus: et ab eo accipiet iusjurandum, sed et fortes terre tollit, 14. ut sit regnum humile, et non elevetur, sed custodiact pactum ejus, et servet illud. 15. Qui recedens ab eo misit nuntios ad Egyptum, ut derret sibi equos, et populum multum. Numquid prosperabitur, vel consequetur salutem qui fecit haec? et qui dissolvit pactum, numquid effugiet? 16. Vivo ego, dicit Dominus Deus: quoniam in loco regis, qui constituit eum regem, eujus fecit irritum iuramentum, et solvit pactum, quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur. 17. Et non in exercitu grandi, neque in populo multo faciet contra eum Pharao praelium: in jactu aggeris, et in extreunctione vallorum, ut interficiat animas multas. 18. Spreverat enim iuramentum ut solveret fedus, et ecce dedit manum suam: et cum omni hac fecerit, non effugiet. 19. Propterea haec dicit Dominus Deus: Vivo ego, quoniam iuramentum, quod sprevit, et ledus, quod prævaricatus est, ponam in caput ejus. 20. Et expandam super eum reta meum, et comprehendetur in magna mea: et adducam eum in Babylonem, et judicabo eum ibi in prævaricatione que despedixit me. 21. Et omnes profugi ejus cum universo agmine suo, gladio cadent: residui autem in omnem ventum disperguntur: et sciatis quia ego Dominus locutus sum. 22. *Hic dicit Dominus Deus: Et sumam ego de medulla cedri sublimis, et ponam: de vertice ramorum ejus tenerum distingam, et plantabo super montem excelsum et eminentem.* 23. In monte sublimi Israel plantabo illud, et erumpet in germen, et faciet fructum, et erit in cedrum magnum: et habitabunt sub ea omnes volucres, et universum volatile sub umbra frondium ejus nidificabit. 24. Et scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublimum, et exaltavi lignum humile: et siccavi lignum viride, et frondere feci lignum aridum. Ego Dominus locutus sum, et feci.

2. PROFONE ENIGMA, — id est obscuram similitudinem, sive, ut sequitur, parabolam. In Scriptura enim sepe haec tria, parabola, enigma, proverbiū confunduntur et pro eodem sumuntur, ut notat Jansenius initio proverbiorum. Scilicet significant illustrum qualibet sententiam, presertim sententiam, parabolicam, moralē. Hebreum enim *מְשֹׁלֵךְ* mesolec significat sententiam eminentem et predominantem, ut est proverbiū, axioma, gnomē, quales sunt in Proverbīo Salomonis. Parabola, greco *παραβολή*, propriè est comparatio et similitudo. Enigma est sententia obscura et subtilis: radix enim *εἰδωλοῦ* significat obscurum loqui: Unde hebreo vocatur *חִידָה* chida, id est actua propositio, a radice *חִידָה* ched, vel *חִידָה* chad, id est acuminare, acuire, acute loqui.

3. AQUILA GRANDIS, — id est Nabuchodonosor rex. Aquila enim avium principes, et viribus, et pertinacitate, et altitudine volatus, et audacia, et agacitate rostri regiam præ se fert majestatem. Unde Cyrus et Artaxerxes Persæ, ac postea Rōmanī aquilam habuerunt pro insigni, siue Chaldaei columbam, *Jerem. i, 16.* Sic de eodem regi. *Arent hulp*, id est *aquila austriaca*; vel quod illud aliquando ab illa acciperit; vel potius, ut nomine suo moneretur se suis natibus, amicis ac subditis aquilina fortitudine, seu in aquile, auxilium præbere debere. Hoc enim est minus principis.

Ajax cognomen habuit aquila : causam dat Pin-darus *Isthm.*, ode 6, cum ait : « Hec illi locuto misit Deus ducem, avium magnam aquilam, et dulce ei intus titillavit gaudium, et dixit, locutus vir vates : Eris tibi filius, quem pellat Telamon, et eum aquile, que apparuerit, cognomento appellabis Ajacem late potenter, stupendum in laboribus turmarum Martiarum. » Cum enim Hercules in Telamonis gratiam sacrificaret, ut ei filius nascetur, præstervolabat aquila : itaque propter aquile præstervolantis auspicium, filius Ajax Telamonii natus, *āris*; dictus est. *Hinc tradunt Gentiles, imo et Catholici, aquilam nullis portendisse imperium. Quin et Gentiles omnes et angurium ex aquila capiebantus ad superstitionem.* Ita, inquit, « in die natali Alexandri Magni, aquile duæ prepetes supra culmen domus insederunt; omnes dupliciti imperii, Europa Asiaque præ se ferentes. »

« Nato Maximo (qui turbulentissimi regnū reipublicæ temporibus Imperator electus est a senatu, ut Maximini obviam iure crudelitatem) quanquam ex humili et obscuro genere, patre scilicet arte ferrario, aut, ut alii dicunt, carpentario, auspicium dedit aquila, cum carnem bubalam, et quidem multam, in pœnis collam angusto impluvio projec-sit; eam denique, cum jaceret, et nemo attingere auderet, religiosis metu, iterum sustulit, et in proximum saculum Jovis Praestitis detulit. »

« Simili ostente aquila, sanctam adhuc Aureli-anum, vincitum fascia, sine ulla noxa de cunis sus-tulit, et in aram, que intra saculum forte sis-ignibus erat, depositus, » ut auctor est Sabellius, et ante eum Flavianus Vopiscus, ex Callicrate Tyro in *Aureiana*.

« Albino etiam septima hora, postquam natus est, in convivio, quod natalitius suis deputabatur, dum sibi inderetur nomen, septem aquile par-vula allata sunt, et quasi ad cunas puer consti-tuta. Omnes pater eius proclivius admisit, eo quod id rarissimum esset in illis regionibus, ubi ha-drumentum est. »

« Octavio Augusto, cum puer adhuc ruri, qua-to ab urbe lapide via Campana educaretur, in nemore prandient ex improviso aquila de manibus paucem rapuit, moxque allissime evolavit : que paulo post leniter delapsa, ex improviso cumdem ei reddidit, » Xiphilino, Suetonio et Dionae testibus.

« C. Marius cum nido aquile cum septem pul-lis puer adhuc in agro reperisset, cumque gremio susceptum ad patrem detulisset; is admiratione motus, consultis auspiciis, septem penes filium rei summam futuram accepit. Id in toto quod gesit consulatis apparuit, quos eo numero primus omnium assecutus est. » Hos tamen Plutarchus Romane censor historie, fabulosum existimat, quod aquilam dicant non ultra duos pullos par-re, scilicet naturaliter et ordinarie.

Regni auspicium Romulo allatum ab aquillis ex Ennio docet Theero, lib. II *De Divina*. « Dum enim

fratres de imperio certarent, ac uler eorum in-venia conditurus esset, contendente, se auspicio statuimus, pactum inierunt; itaque aquile binæ prepetes Romulo primas defulerunt. »

« Aquilam Farquino Prisco regnum portendisse vulgatissimum est : quippe que pileum sedenti abstulit, mox remisit; futurum inde Tauaquil ejus uxore, Etruscorum disciplina instructa, interpre-tante, ut principatum caperet. » Rém gestam narrat Dionysius Halicarnassensis, lib. III *Antiq. Rom.* Plutarchus de Agone scribit. « Apud Argivos aliquando defecit herculeanum genus, et quo re-gem eos deligere patria consuetudo iubebat. Quar-tentibus et sciscitentibus, ora cum datum est, regem ab aquila demonstratum iri : ac post pau-cos dies aquila in dominum Agonis devolare con-specta fuit, itaque Agon rex designatus est. »

« Marcius Imperator egregia prædictus indole, cum miles esset, forte ad expeditionem se con-ferabat, in item cum dormiret aliquando, ii qui cum eo cubabant, citius experceri, aquilam homi-ni expansis aliis umbram præbere vident. Ille-tem in expeditione adversus Geiserichum Libya principem accidit, ut Marcius inter aliis in hos-tium potestatem veniret. Itaque Geiserichus, capti-vos inspicere volens, ex sublimi quadam loco eos intuebatur. Ibi Marcius consipito cernens umbras fieri ab aquila expansis aliis, rem pro miraculo habuit, et virum divinum, et imperio Romano dignum consuit. »

« Idem accidit Basilio Macedoni imperatori, qui amis viginti regnum oblinuit. Is cum adhuc in-fans admodum esset, ut Zonaras commemorat, forte soli expositus in astu jacebat, messe occupatis parentibus, egenis admodum. Tum vero aquila de sublimi advolans, expansis aliis umbram ei præbabit. Cum autem aliquoties mater eam abigere conata, nihil efficeret, tandem hanc rem boni auguri loco duxit. »

Lechus, primus Polonorum dux, nidum aqui-larum inventus, ibique ducatus et gentis sue præ-sidium, ac quasi arcem construxit, vocavique Gnesnam, a nido, quem Bohemi *Gnisdo* vocant. Inde insigne boni auspicii et stemma successori-bus eius manuit, ut usque in hunc diem regis et regni Poloniae stemma sit alba aquila coronata, creata, expansis aliis, hinc rostro, merito Turcis formidabilis, minansque exitum. Ut Martinus Cromerus, lib. II *De Rebus Polonicis*, et lib. XVI. Suetonio quoque inter alia prodigia que Galba Imperatori regnum portendebant, de aquila scribit : « Galba Imperatoris avus dignus sacra perageret, fulgor procurans, cum aquila ex ejus manus extra rapuisse, sublimissime elata in frugiferum exaltisset querere, aurigurum sum-mum, sed serum imperium portendi dixisset : Sa-ne, inquit ille iridens, cum pariet mula. Quo prodigio imprimis Galba confirmatus dicitur. Nam cum in Hispania res novas moliri est adortus, ut ea terra mula enixa est. »

Rogni auspicium Romulo allatum ab aquillis ex Ennio docet Theero, lib. II *De Divina*. « Dum enim

Felix insuper illud fuit, quod idem Suetonus recenset de Claudio, « qui cum diu inter ludibriis aule fuisset, sub Caio demum fratris filio consulatum adeptus est; quamprimum autem, inquit auctor, cum fascibus ingressus est forum, prefer-volus aquila dexteriore consedit humero, indicio futuri apud eum imperii manifesto. »

Et rursus de Vitellio copias suas dividente, quas aduersus Othonem præmitteret, quasque ipse per-devit, faustum hoc narrat angurium : « Siquidem a parte dextra repente aquila advolavit; lus-transque signis ingressos vim sensim antecessit. » Hieronim quoque Siculum admodum adoles-centem, private fortune hominem aquila, que primo bellum, quod init, in ejus elyope resedit, regem aliquando futurum indicavit. » Ita Aldrovandus, *Ornithol.* cap. I. in aquila.

Porro prius principis et Imperatoris emblemata est aquila ali dicitur, ut pedibus terram tangat, capi-busque (est enim nostris Imperatoribus biceps) ad celum elatis, et aliis expansis, cum fulmine a sinistra, et lauri rami a dextera, habeat hoc lema : *εἰ καὶ τάπεις τάπειρος*, id est, *in opportunitate utrumque*. Hic enim est typus Imperatoris, demonstrans se in terris quidem imperare, sed tam-amen mentis intentione ad celum aspirare, sum-moque studio, cum contemplationi, tum admini-strationi imperii (ut illud domi militiaeque bene gerat) intentum esse, ut ad Deum, cui omnia refi-accepta, perveniat : aquila enim, imperari, ful-gur, bellum, et pomum; laurus, pacis et premi-signis est.

MAGNARUM ALARUM, — multos habens sub se populos, et numerosos exercitus, quos ille secum traxerat. Illi enim sunt ali militares. LONGO MEMBRORUM DUCU. — Chaldaeus, longa membrorum, Septuaginta, extensa. Per hoc significatur robur et potentia Chaldaeorum, quasi longe ex-tendens, et late imperans. Membrorum enim ex-porrecta longitudine apposite significat regni ejus amplitudinem et diuturnitatem : regnavit enim ipse 45 annis. Ex Hebreo veri potest cum Vatablo et Maldonato, *longis boni peccatis*, ac per peccata acquisiti possum per metaphoram haster, aut equi velocis-ans, quis volare videbantur Chaldei. De quibus Jeremias, cap. IV, 13 : « Velociores aquilis equi illius. »

PLENA PLUMIS, ET VARIETATE, — id est plena plumis, verdicoloribus, instar pavonis, ait R. David. Haec pluma significant exercitum Nabuchodonosoris ex variis gentibus conflatum. Septuaginta ver-tunt : *Πλενα γεγανητην*, id est militum rapacium, Russum plume haec significat opes et gloriam (1). Aut S. Gregorium, XXXI *Moral.* xix : « Aquila,

(1) Plena plumis ad defensionem ab injuriis super-ventibus, ut *Job*, *Mich.* I, 16, operatur. In ingresso vero cum vias rapaces plumarum defluvi obnoxiae sunt, vide Bochartum, *Hiruz.* tom. II, pag. 750. Aquila autem pluma vegetor est et robustus quam defluvium terram passa.

(Rosenmüller.)

(2) Qui idem ac Jechosias.

(3) Nomen *תְּשִׁמְרָה* tameret, apud Nostrum tantummodo, et quidem quater, preter hunc locum (infra vers. 22, et cap. xxxi, 3, 10, 14) obvium, Jarchi idem notare ait, quod ita hunc et gallicum *cima*, *cime*, id est vertex arboris, qui turco Columelle, lib. XX, cap. xlii. Turcio-nes autem vocant tenebrates summum arborum.

cature erat dedita, ideoque potentissima, frequenter etiam opulentissima: Chamaezi enim mercatores erant addicti. Hinc Chamaezi hebreo significat mercatorum, ut patet Propterea, 24 et alibi, Pari modo emporium merciorum omnium, et urbs negotiatorum erat Babylon, ut patet Apoc. xviii, 20. Unde «Chamaezi» explicemus, subdit: «In urbe negotiatorum posuit item.» Ita S. Hieronymus, Praec. Maldonatus, et aliter Apollinaris et Theodorus; censent enim Chaldaeos vocari Chamaezi, quod eorum mores et vita imbibissent. Alter quoque veritatem Chaldaeos, minime: abdixit ad terram liberam a servitio, quae sellite nulli erat subiecta et vestigialis, quam era terra Chamaezi ante ingressum Josue et Hebreorum in eam.

5. ET TULIT DE SEMINE TERRE, — id est postquam stolones transplantavit, id est Joachim et principes Babylonem transiit, accepit ex semine cedarorum terra Iuda, id est accepit Sedeciam, qui erat de seminaria regio Iudeorum, scilicet patrum Joachim, cumque a posuit in terra, id est in funda regum constituit, «pro semine,» ut scilicet in eo maneret semen stirpis regie; utique ipse stirpis regie «firmiter radicem super aquas» (1), id est populus multus. Apocal. xvi, 2. Septuaginta, Chaldaeus et Illebrici vertunt, in terra sevius, id est fertili et salina, quia semen facile excipit et copiose refundit. Ita vocatur Judea, quia secunda.

FRUCTIFICAVIT IN PALMITES, — q. d. Filios et magno profutur.

ET EMISIT PROPAGINES, — id est teneriores ramos, scilicet civium, et populi longe latèque sese propagantes.

7. ET FACTA EST AQUILA ALTERA GRANDIS, — scilicet Pharaon, qui dictus est Vaphres, vel Apries, vel Ephrae, rex Egypti, qui magnus quidem erat, sed minor Nabuchodonosore, cum quo Sedeciam rebellium Nabuchodonosori, fudus imit. Ita S. Hieronymus, Theodorus, S. Chrysostomus, hoc, «ad Apulum, tom. V, et alii passim. Hec ergo aquila prior opposita et ab eius subjuncta significat Pharaonem Nabuchodonosori oppositum, et ab eius subiectum. Sic duae aquiles inter se pugnantes, non altera vincere, portendunt exultum Iudeorum Antonio et Augusto decretatore, si credimus manus historiarum. Cum enim starent ambo in propositum signum expostum, duas aperte magno alarum clangore ex adverso confinxerat, rostris sessi motu, ac infesto volatu incessanter. Suspedit id ostendum utrumque agmen, in pressantis pugnae orientum. Postremo, que ex aquila plaga stetit, valde adversus avem fugavit. Quod omnis Antonius in spem certam victoriae erexit, sublatu clamore, in hostem decurrunt. Nec altera pars minus ferociter configit: si primo congressus cruentum praelium, complexi se invicem milites, conseruant vero vires eligundum esse eorum, quod et fortius in vicinum radicibus humerosum subministrat. Hinc colligeremus, vires si odore aque temperantur, id est, si modice a fonte aut rivorum vicinia radices invigentur, ceteris atque feliciter provenire.

6. ET VINUM LATOREM (luxuriantem) nubilem statuta, — id est Sedeciam quasi vides, opibus, gloria ac imperio exxit, verum non ut

(1) Mirum videri posse, inquit Hiererus, vitem dici plantatum ad aquas, si quis repudiat Iudeum, califissimum regnum, vineum in Massio, apri Faderem monte, consistorum ubertatem, aquae rivis hanc dehinc, et Wittenbergum, Necardi vini fecundissimam matrem, vimum in aridae oitis, et anno etiam sitiente, cignere nobilitissimum: nisi vimum Cremum, et ante Neronis tempora genitositas erat celeberrima, natum constaret ad palmarum simus Amyclani populeta (vide Plinius Histor. Nat. lib. XIV, cap. viii); et Cornelius Celsus, rerum nostrorum pertinacissimus, exponit votu vires eligundum esse eorum, quod et fortius in vicinum radicibus humerosum subministrat. Hinc colligeremus, vires si odore aque temperantur, id est, si modice a fonte aut rivorum vicinia radices invigentur, ceteris atque feliciter provenire.

aces Bruti loco submota est, ordinibusque vi solitus, ad secundum tertiumque ordinem penetravit mezu. Tam res ad fugam inclinavit: qua uniuersa Octavi milites hostilium castrorum portas multas vi occupant, ne eedentibus a tergo patient effugium. Tunc vero exclusorum cades fit, et a fronte Brutiani pressi foda colactatione, cuoque occurrit in se ruentes caduntur. Meminit ejusdem augurii Appianus, lib. IV De Bellis ciel.: «Iamque dies, inquit, dum se parant, ad nonam horam processerat, cum aquile due pugnare coepissent inter utramque arietem, intentam summo silentio; cumque fugit esset que a Bruto stetebat, conlamarunt hostes et signa collata sunt, fulgur congressus superbus et immutis.»

Eiusmodi duarum aquilarum pugnantium austi pium Vespasiano contigit, narrante his verbis Suetonio: «Ac non multo post comitia secundi consulatus, inuenit Calba, statua divi Iulii ad Orientem sponte versa est: acioque Bebraicenses prius quam committeratur, duo aquiles in conspectu omnium conficerunt, victaque altera, subvenit terra a solis ortu, ac vetricem abegit.» Per duas autem aquilas primas, intelligunt Vitellius et Otho; tertia vero veniens ut solis ortu significabat Vespasianum, qui, cum ex Iudea veniret, abegit vetricem illam aquilam, hoc est Vitellium Othonis viorem.

8. IN TERRA BONA, — q. d. Non defecit Sedecias ad Pharaonem ex inopia, vel regni oppressione, quia benigne habebat a Nabuchodonosore, eratque terra Iudee fertilis et dives; sed ex ambitione nolens subiit Nabuchodonosori.

9. NON RADICES IUS EVELLET? (q. d. Aquila illa prior, id est Nabuchodonosor, radicem, id est regni Iudeorum robur, evellit, et Sedeciam regno eradicit) ET FRUCTUS (id est filios) IUS (quasi olivas baccaes teneras) DISTINGUIT (id est occidit) ET SICCAT OMNES PALMITES, — id est principes mortaliabit, ut sini quasi siccis palmitis.

NON IN BRACHIO GRANDI, NEQUE IN POPULO MULTO, — q. d. Non opus erit magna virtute aut milite ad superrandum Iudeos et Egyptios: nam, primo conficitur, id faciet Nabuchodonosor. Ita factum est; unde adeps haec victoria Nabuchodonosor, quasi securus et quietus, resedit in Reblatha cum copiis, et parlem carum misit contra Jerusalem, quam, duce Nabuzardan, cepit et succedit, IV Reg. cap. ult. Alter Maldonatus, q. d. Non potest rex Egypti, quoniam cum magnis copiis veniam, Iudeos et Sedeciam a Chaldeis liberare.

UR EVELLET RAM RADICIS. — Pendet hinc interrogatio ab initio versus: «Nonne radices ejus evellit, » etc., q. d. Nonne fecit id quod paulo ante dixi, scilicet, nonna egit et peregit «ut evelleret eam radicibus?» idque non magnis copiis.

MULTISQUE PLUMIS, — id est multis milibus; data epibus et pompa; Septuaginta, multorum ungum, id est rapax et vastator gentium multarum. Ita S. Hieronymus.

10. CUM TETIGERIT RAM VENTUS UENS. — Hebraice רַקֵּד kadin, id est orientalis, qui siccos est et urens, q. d. Cum Chaldaeus, qui est ad Orientem Iudeam, cum quasi vitem, copiis fecit Egypti irragalam, telegir, et quasi ventus urens afflavit.

(1) « Et emitis propagines. » Hebraice פְּרִיר pheer, sic ram Arborum sunt dicti a corona similitudine, sicut et nostris horzulans vertice arborum et syvarum cultoribus nova ramarum propago corona dicitur.

desicabat et desolabat eum in sua area, scilicet in ipsa Iudea, fonsda et germinante. Nam Sedecias et ejus principes in campus Jerichonitius capti sunt, reliqui in urbe ipsa iam expugnata, IV Reg. xxv. Nota : Chaldeea est terra Israel ad orientem septentrionalem ; unde nunc orientalis , nunc aquilonaris vocatur. Vide dicta *Jeremie* 1, 14.

12. ASSUMPTA, etc., ADUOCAT, — id est assumpsit, adduxit. Hec enim Propheta dixit anno sexto post abdum regem Jechoniam in Babylonem. Unde in Hebreo est *vnu* conversum, quod verit futurum in praeteritum. Hic incipit enigma aquilarum, cedri et viti explicare eo modo, quo jam explicui.

13. ET TOLLET DE SEMINE REGNI, — tollet Sedeciam, enimque pro nepote Joachin, regem constitut.

FERMETE CUM ENIUS FOEDUS, — ut regnet, sed sibi vestigium, quod licet in libris Regum non narratur, ex hoc tamen loco factum esse liquet.

SED ET FORTES TERRE TOLLIT, — principes multos tollet, vel subtulat apud se refinet, tum in obisides, tum ut regni vires debilit. Sic enim sustulit Joachin cum filii aliquis primoribus.

17. ET NON IN EXERCITU GRANDI, NEQUE IN POPULO MULTO (non Pharaonis, sed Chaldeorum), q. d. Non erit magnus exercitus Chaldeorum et Nabuchodonosoris, contra quem pugnat Pharaon, et tamen vincetur. « Neque » hoc enim per hebreum repelendum) IN ACTUAGGERS, ET IN EXSTRE- TIONE VALLORUM — faciet Pharaon primum, ut interficiat multos Chaldeorum; sed primo congressu fugier ead-tque tota Syria. Ita Polychromus et Graec, et patet ex vers. 9; ilium enim hic applicat et explicat. Alii affirmative hoc accipiunt, idque dupliciter : primo, de Pharaone, q. d. Chaldeorum viu non impedit Pharaonis parvus exercitus, quantumvis jaciat aggeres et vallos extruit. Faret Josephus X Antig. xx. Secundo, de Nabuchodonosore. Unde Vatablus verit : *Negue Pharaon cur magnis istis copiis et ingenti multitudine quicquid spectet, dum extrestror agger, et manu ad excendendum animis multas, id est, ut Maldonatus, cum iuvet Nabuchodonosor aggere, nihil poterit Pharaon Sedeciam adiuvare; qui sensus planus est, et congrue cum precedentibus et sequentibus coheret.*

18. SPREVERAT ENIM (Sedecias) JURAMENTUM — fidelitatis praestitum Nabuchodonosori.

Et ECCE DEDIT MANU, — id est, et tamen foedus cum Nabuchodonosore, data dextera, miterat, q. d. Violavit foedus, data manu, initum. Ita Vatablus. Secundo et apius, q. d. Cum sprevisset et violasset Sedecias foedus initum cum Chaldeis, dedit manum, foedusque aliud initum cum Pharaone. Ita Chaldeus et Maldonatus. Vide hic quam velit Deus servari fidem etiam hosti, eique infidelis, quamque perfidiam uliciscatur. Vide dicta *Jerem.* xxxix, in fine.

19. JURAMENTUM. — Hebreus et Septuaginta :

*Juramentum meum et foedus meum, non quod cum Deo, sed quod nomine Dei interposito initum esset hoc foedus.*

PONAM IN CAPUT EIUS, — uliciscatur in ejus capite.

20. EXPANDAM, etc., RETE MEUM, — puta Chaldeorum copias. De quibus cap. xii, vers. 13.

In PREPARATIONE (Hebreo, *propter præparacionem*) QUA DESPEXIT ME — violando juramentum et foedus per nomen Dei factum et initum.

22. SUMAM EGU DE MEDULLA CEDRI (de familia regia), DE VERTICE (id est de Joachin, sive Jechoniam rege, rameum) TENERUM (id est Zorobabel nepotem Joachini enim genitul Salathiel, his genitul Zorobabel) DISTINGRAM. — Septuaginta, *auferram*, catena scilicet foliis et ramis, id est regibus et principibus, sublatas, unum hunc tollam et extollam (hoc enim est distinguere), ut plantem eum sumente excelsu, id est in Ierusalem. Cedrus ergo est famili regia Davidis, vertex ramorum est Joachin rex, surculus tener et lacteus est Zorobabel nepos Joachini, mons excelsus est Jerusalem. Propheta hic de more tristibus leta, minis promissa et consolations subiungit.

Nota : Perstingit obiter Zorobabel, sed sub eo magis intendit significare Christum, qui natus ex Zorobabel, vel, ut Theodoreus, ex medulla cedri, id est de Davide, qui fuit vir secundum cor Dei, et quasi medulla cedrorum, id est sancolorum in Israel, regnum Ecclesie sive institutum Hierosolymis, ita Theodoreus. Nec enim Zorobabel rex fuit, nec eus umbra omnes volucres requieverunt, nisi hyperbolice. Unde paraphras Chaldaea, et ex ea R. Salomon sic vertunt : *Accipiam ego regem Messium, et plantabo illum super montem excelsum* (1).

Opponit se hic Deus Nabuchodonosoris, q. d. illa regem ex semine regio constitut Sedecie, sed modico tempore regnabit. Perfidus enim erit,

(1) Ramo tenero quem de cedri excelse cacumine, id est de regia domo Davidica (cf. vers. 3, 4), desumptum, Deus sit plantatus in monte excelsu, Kimchi et post eius Grotius, innu volunt Zorobabel, Jechoniam regis apneopem (I Paralip. m. 18, 19), sub cuius auspiciis exstans in patriam redierunt. Et tamen, inquit et Iosephus, minime competit magna et angusta, que de illo o semine regio oriundo hic praefuerint. Magna illam regem (צְדָרָה, Χαρον, μετρ. 227. ἔξιδιτη), de quo proprie orares denuntiarunt, fore aliquando, ut ex genere Davi, natus, regnum eternum et glorioissimum constitueret, et genere universa ad cultum Dei congregaret, et hoc loco describit, agnoverunt ex Judaea ipsi antipissimi et docissimi Chaldeum certe, et si in sua hujus loci interpretatione non men Messia non diserte exprimeret, tamen de nomine ali cogitasse, satis arguit explicatio hemisticthi posterioris vers. 23 : *Et innitentur super eum omnes justi, et omnes mansueti in umbra regni ejus habitabunt. Quia sentientia eadem imagine infra xi, 6; Dan. iv, 9, exprimuntur. Hoc sane minime quadrat in Zorobabeli, qui neque rex magnus fuit, neque, si esset, tantus esse potuit, ut omnes gentes ad se colligerent cum ne fidelitas quidem omnes collegerit.*

ideoque a Chaldeo excacabit, et regno privaverit. At Deus ex eodem Davidis semine constitut ui promisit, regem Christum, ut regnet super Sion montem sanctum ejus, puta in domo Jacobi in eternum : regni enim ejus non erit finis.

Et PLANTABO (tenerum hunc codri ramum et verticum, id est Christum) SUPER MONTEM EXCELSUM ET EMINENTEM, — puta in Sion, id est Ecclesia. Septuaginta verbum : *Suspendam illum in monte sublimi Israel*, id est, ut Theodoreus : *Crucifigam Christum in monte Calvario*, ut postea proferat fructum et germe christianorum immortale in toto mundo. Quod nota contra Judeos qui negant Christi crucem et mortem; quia putant Messiam venturum cum pompa et fastu, quasi novum Salomonem. Porro aperte vertunt Septuaginta, Nam pro ἡλίῳ velut, id est et suspensum in alto, hoc est eminentem, ut verit Noster, ipsi legerunt ἡλίῳ αὐτῷ et tol, id est suspendam. Proprie enim dicitur quid, vel quis in monte suspensus; non autem ipse mons suspensus. Addit sola unius puncti mutatione, legi posse ἡλίῳ velut, id est et suspensum, hoc est et suspendam. Sepe enim Hebrei infinitimum pro futuro usurpant, presertim quando alia futura precedunt, aut sequuntur, ut hic fit. Est enim Christus cedrus, que nunquam putrescit; unde et qua homo peccare non potuit. Rursum sicut, subiecte fideles facit immortales. *Tertio*, Prado : Cedrus, ait, sublimis est Deus, qui solis habet immortalitatem. Cor cedri et medulla est Unigenitus, qui est in situ Patris, quem plantavit in monte excelsu, id est in utero Virginis virtutibus excelsa, quasi in paradiiso, utibz natus homo fructum derit pulcherrimum et praestantissimum Deo clarae plura dicam cap. xxxi, 3 et sequentibus.

23. FACIT FRUCTUM, — faciet homines fides, sanctos et beatos.

ERIT IN CEDRUM MAGNAM (id est, flet magnum regem et dominum : cedrus enim inter arbores primatum, et quasi regnum tenet, non Zorobabel, ut patet, sed Christus; ita ut) SUB UMBRA FRONDUM EJUS (id est potestate et protectione) OMNES VOLUCRES (id est justi, ait Chaldeus, qui celestia cogitant et e terra ad celum evolunt) HABENT. — Simile est Daniel. IV, 17, de quo ibidem plura.

Nota primo : Cedrus arbor est perpetuo virens, juniper non absimilis, radicibus raris, per summa terrae dispersis, folio duro, acuto mucrone capillato et spinoso; ligno contorto, nodoso; medulla rubente, odorata; bacis myrti flavis, odorata et esculentis; novo fructu per autumnum cum annicula pendente. Laudatissima

in Crete nascitur, item in Libano et Africa. Cedro aeterna materies, caries non sentiunt. Unde digna cedro dicuntur, qui merentur immortalitatem, ut consercentur aeternitatem.

Nota secundo : Cedrus tres regni Christi dotes denotat. Nam, primo, cedrus est arbor maxime procerus. In Cypro enim nascitur 130 pedes habens in longitudine; crassitudine autem ad quinum hominum complexum; hinc sublimitatem regni Christi significat. Secundo, odore fragrat; hinc celebratorem Christi et Ecclesie adumbret. Tertio, incorruptibilis est; hinc notat ejus aeternitatem.

Narrat Plinius lib. XIII, cap. xiiii, Numa libros, cum essent chartacei et terra infossi, quia succo cedri erant illi, durasse ad annos 535. Porro suos hic vim habet diversam: nam viva corpora corrupti, mortua servat incorrupta: unde a nomellus cedrus vocata est γένος τοῦ καπή, id est mortuus, puta cadaveris, vita.

24. ET SCIENT OMNIA LIGNA REGIONIS, — id est omnes homines, omnes gentes que ex variis regionibus crediderint huic cedro, id est Christo, presertim ferae et barbarae : haec enim sunt ligna, id est arbores agri, ut habent Hebreos; cum Ju-dei, utpote domestici Dei, sint ejus quasi arbores nortenses.

HUMILITATE LIGNUM SUBLIME, ET SICKANI LIGNUM VIRIDE, — id est, dejiciam regnum Sedecie, qui videtur jam florere et superbire; et exaltabo lignum humili et aridum, id est regnum Jechoniam, qui jam in Babylone captus videtur aruisse, ne habere spem prolis regnatur. Nam Evilmerodach Joachin exaltavit in solium regni, IV Reg. xxv, 7; et nepos ejus Zorobabel dux fuit populi redeundis et captivitate, et ex eo ortus est Christus, Iesus Christus Dominus. Christo enim proprie hec competunt, Zorobabeli hyperbole tanquam. Hoc est quod ait Isaia, cap. xi, 1 : *Egredietur virga de radice Jesse (qua) jam exaruisse videtur*, et flos de radice ejus ascendet.

Moraliter S. Bernardus : « Humilitas, ait, est receptaculum gratiae; scilicet est vas in quo Deus sua dona recondit. Unde S. Chrysostomus : Humilitas, ait, est sacrificium maximum, et sublimior philosophie mater. » Et S. Gregorius : « Humiles, dum se dejiciunt, ad Dei similitudinem ascendunt. » Superbi contra, dum ascendunt, diabolum imitator, qui angelus existens ascendere voluit in montem Dei, sed repulsus descendit diabolus.

Et FECI, — et faciam certissime.

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Vocet filios non puniri pro delictis parentum, sed pro meritis cuique vel vitam reddi, vel necem. Primo ergo docet se sublatum vulgare hoc Iudeorum proverbium: Patres comederunt uoram acerbam, et dentes filiorum obstupescunt; ac pro eo contrarium sancti, vers. 20, dicens: Anima que peccaverit, ipsa morietur. Justitia justi super eum erit, et impietas impii erit super eum. Deinde, vers. 21, edicit: Si impius egreditur penitentiam, omnium iniiquitatem ejus non recordabor. Et ceteris: Si averterit se justus a justitia sua, omnes justitiae ejus non recordabuntur. Denique, vers. 30, invitat peccatores ad penitentiam, dicens: Facite vobis cor novum, et spiritum novum: et quare moriemini dominus Israel? quia nolo mortem morientis (1).*

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Quid est quod inter vos parabolam veritatis in proverbium istud in terra Israel, dicentes: Patres comederunt uoram acerbam, et dentes filiorum obstupescunt? 3. Vivo ego, dicit Dominus Deus, si erit ultra vobis parabola haec in proverbium in Israel. 4. Ecce omnes anima, mea sunt: ut anima patris, ita et anima filii mea est: anima, que peccaverit, ipsa morietur. 5. Et vir si fuerit justus, et fecerit judicium et justitiam, 6. in montibus non comederit, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israel: et uxorem proximi sui non violaverit, et ad mulierem menstruantam non accesserit: 7. Et hominem non contristaverit: pignus debitori reddiderit, per vim nihil rapuerit: panem suum esurienti dederit, et nudum operuerit vestimenta: 8. ad usuram non commoderavit, et amplius non accepit: ab iniuitate averterit manum suam, et judicium verum fecerit inter virum et virum: 9. in praeceptis meis ambulaverit, et iudicia mea custodierit ut faciat veritatem: hic justus est, vita vivet, ait Dominus Deus. 10. Quod si generu filium latronem effundente sanguinem, et fecerit unum de ipsis: 11. et haec quidem omnia non facientem, sed in montibus comedentem, et uxorem proximi sui polluentem: 12. egenum et pauperem contristantem, rapientem rapinas, pignus non reddentem, et ad idola levantem oculos saos, abominationem facientem: 13. ad usuram dantem, et amplius accipientem: numquid vivet? non vivet; cum universa haec detestandae fecerit, morte morietur, sanguis ejus in ipso erit. 14. Quod si generu filium, qui videns omnia peccata patris sui qua fecerit, timerit, et non fecerit simile eis: 15. super montes non comederit, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israel, et uxorem proximi sui non violaverit: 16. et virum non contristaverit, pignus non retinuerit, et rapinam non rapuerit, panem suum esurienti dederit, et nudum operuerit vestimenta: 17. a pauperis injuria averterit manum suam, usuram et superbundantiam non accepit, iudicia mea fecerit, in praeceptis meis ambulaverit: hic non morietur in iniuitate patris sui, sed vita vivet. 18. Pater ejus qui calumniatus est, et vim fecit fratri, et malum operatus est in medio populi sui, ecce mortuus est in iniuitate sua. 19. Et dicitis: Quare non portavit filius iniuitatem patris? Videlicet, quia filius iudicium et justitiam operatus est, omnia praecepta mea custodivit, et fecit illa, vivet vita. 20. Anima, que peccaverit, ipsa morietur: filius non portabit iniuitatem patris, et pater non portabit iniuitatem

(1) Ad populum, de malis quasi non commeritis quem respondeat Propheta:

Primo, proverbium querelarum p. Sonando, 1-3.

Secundo, rationem judicandi Deo usitatum exponendo, *quod primo, attentam ad cuiuslibet meritorum, 4; secundo, benevolam justo et innocentem, 5-9; tertio, severam contra impium, quantumvis filium patris proli, 10-13; quarto, propitiatum in filium probum patris licet*

imp. 14-17; *quinto, attemperatam personalius sine patris sive filii meritis, 18-20.*

Tertio, iniuitatem hujus iudicij ostendendo, 25-29; *primo, ex promissa peccatoribus penitentiam agentibus indulgentia, 21, 23, 27, 28; secundo, ex intenta iustitiae iudicij abjectitudinis vindicta, 24, 26.*

Quarto, adhortando ad penitentiam, et declarando propensionem diuinam ad dandam veniam, 30-32.

filii: justitia justi super eum erit, et impietas impii erit super eum. 21. Si autem impius egreditur penitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit omnia precepta mea, et fecerit iudicium et justitiam: vita vivet, et non morietur. 22. Omnis iniuitatum ejus, quae operatus est, non recordabor: in justitia sua, quam operatus est, vivet. 23. Numquid voluntatis mea est mors impii, dicit Dominus Deus, et non ut convertatur a via sua, et vivat? 24. Si autem averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniuitatem secundum omnes abominationes, quae operari solet impius, numquid vivet? omnes iniuitatum ejus, quae fecerit, non recordabuntur: in prevaricatione, qua pravaricatus est, et in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur. 25. Et dixisti: Non est aqua via Domini. Audite ergo domus Israel: Numquid via mea non est aqua, et non magis via vestre prava sunt? 26. Cum enim averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniuitatem, morietur in eis: in iniuitate, quam operatus est, morietur. 27. Et cum averterit se impius ab iniuitate sua, quam operatus est, et fecerit iudicium et justitiam; ipsa animam suam vivificabit. 28. Considerans enim, et evertens se ab omnibus iniuitatibus suis, quae operatus est, vita vivet, et non morietur. 29. Et dicunt filii Israel: Non est aqua via Domini. Numquid via mea non sunt aquae, domus Israel, et non magis via vestre prava? 30. Idcirco unquamque juxta vias suas judicabo domus Israel, ait Dominus Deus. Convertimini, et agite penitentiam ab omnibus iniuitatibus vestris: et non erit vobis in ruinam iniuitas. 31. Projicite a vobis omnes pravarications vestras, in quibus pravaricatus estis, et facite vobis cor novum, et spiritum novum: et quare moriemini dominus Israel? 32. Quia nolo mortem morientis: dicit Dominus Deus, revertimini, et vivite.

2. QUID EST QUOD INTER VOS PARABOLAM VERITATIS IN PROVERBIO (hebreo, *Cur parabolatis parabolam istam?* id est, cur crebro intimi haec parabolam, seu proverbio?) PATRES COMEDERUNT URAM ACERBAM, ET DENTES FILIORUM OBSTUPESCENT. — Syrus: Patres comederunt uoram acerbum, et dentes filiorum obstupescunt, vel congelantur, id est, ut Chaldeus: Patres peccaverunt, et filii virginitatem. Occasio proverbii fuit, quod Prophetas passim adoravint Jerusalem everendam ob peccata Massias; sic Israel eversus fuit ob peccata Ieronim. Illi enim inventores, et quasi fundatores fuerunt idololatria Iudeorum. Ita Theodoctus. Hinc patet Prophetam hic et toto capite logui de peccatis actualibus, non de originali. In hoc enim verum est dicere: « Pater noster Adam comedit pomum acerbum, et dentes omnium filiorum obstupescunt, » et, ut ait S. Bernardus, tract. *De Gradibus humilitatis*: « Leo nascitur mori- turi, quia prius moriuntur nasciuntur, » et, ut ait S. Augustinus: « Prius damnati quam nati; quia Deus ex suo summi dominii (quod in sua creatura habet) iure, voluntatem omnium posterorum posuit in voluntate Ade, ut quod ille faceret bene vel male, hoc poseri coenserent facere. Voluntas ergo Ade fuit voluntas omnium posterorum; idque fecit Deus, ut Adam esset typus, uno antitypus Christi, cuius voluntatem, satisfactionem et merita voluit esse nostram voluntatem, satisfactionem et merita. Christus enim et factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio, » ait Apostolus 1 Cor. 1,

30, qui et causam subdit: « Ut qui gloria tur, in Domino glorietur. » Unde pia S. Bernardus, serm. *De Passione*: « Electe, ait, puer Dei mei, quid tanta amaritudine, quid tanta confusio dignum commiseris? prorsus nihil. Ego, ego homo perditus totius perditionis tuae causa extili. Ego, Domine, uoram acerbam comedti, et dentes tui obstupuerunt. » Porro quo sapientia, equitatem, potentiam et bonitatem id fecerit Deus, in hac vita perspicere et penetrare nequissimus, sed fide credimus. Quocirca est hoc uiam e quatuor summis et difficillimis fidei nostre mysteriis, que humana captum superant. *Primum enim est mysterium SS. Trinitatis; secundum, Incarnationis Verbi; tertium, Eucharisticie; quartum, peccati originis.*

Nota « obstupescunt: » nam qui uias immaturas comedunt, ipsimet odontalgiam, id est dentium dolorem, patiuntur: qui vero comedentibus astant et in eos intueruntur, eorum dentes obstupescunt, inquit Aristoteles, *Problem. sect. vii, Quest. V.* Ita et hic queruntur filii, ex parentum gula, et culpa suos dentes obstupessere. Sic ait Poeta: « Delicta parentum immeritus, Romane, iues. » Similiter est adagium Eubuli: « Si quid eos deliquerit, vapulet tibicen. » Et illa: « Canis peccatum sus dependit: Faber cadit cum fullorem feris: illi peccat, illi plectitur: Quidquid deliquerit reges, plectuntur Achivi. »

Moraliter S. Gregorius, lib. XI *Moral. cap. xv:* « Quid, ait, uva acerba, nisi peccatum est? uva quippe acerba, est fructus ante tempus. Quis quis

enim praesentis vita delectationibus satiari desiderat, quasi fructus ante tempus comedere festinat. Qui igitur uam acerbam comedit, dentes ejus obstupescunt: quia qui praesentis mundi delectatione pascitur, interni ejus sensus ligantur, ut iam spiritalia mandere, id est intelligere, nequeant: quia unde in exterioribus delectati sunt, inde in intims obstupescunt.

3. VIVO EGO, DICIT DOMINES OES, SI ERIT ULTRA VOBIS PARABOLA HEC IN PROVERBIUM. — Vatablus: Non erit ultra qui utatur ad parabolam, q. d. Juro per vitam meam, quod secundum ut ultius non utamini ista parabola: quia scilicet re ipsa contrarium ostendam. Alter Prado: censem enim haec verba non esse asseverant, sed committant, q. d. Juro per vitam, quod si ulterius utamini hoc proverbiu, ego severe vos puniam. Hoc enim intelligitur in isto si exasperatio, quod tam men boni omnis et euphemismi causa subficit Hebrei. Ille sensus plenus est, sed prior planior.

4. OMNES ANIME MEE SUNT, — ratione creationis et infusionis earundem, ut Vatablus, q. d. Omnes anime a me creatae et corpori infusa sunt; ergo ob peccata patris, non peribit morte aeterna filius. Secundo, et melius, omnes anime, id est omnes homines mei sunt, q. d. Ne quis putet me grassari in filios, quod parentes punire non possem, ut subinde homines debiles et infirmi faciunt; ecce edico, quod omnes sunt: « Omnes anime mee sunt, » q. d. Ego omnium hominum, tam parentum quam filiorum, tam majorum quam minorum quecumque sum creator, Dominus et iudex: ego in omnes vite et necis habeo imperium: ego sum qui, quos lubet, mortifico et vivifico: ac proinde equum pro meritis (sum enim aquissimus iuxta ac potentissimum) cuique dabo sententiam et sortem temporis vite, vel mortis. Ita Polychronius. De temporali enim ad litteram loqui hic Prophetam patet ex sequenti: « Anima, » id est homo, « qua peccaverit, ipsa morietur. » Respondet enim Iudeus, qui falso querebatur se pleti, et morte aliquis clauditus puniri ob peccata, non sua, sed parentum. Licit inde argumento dueto a minori ad majus, id verius sit in poena eterna.

5. FECERI JUDICIA. — Iudex facit iudicium, cum damnat reos; justificat, cum innocentem absolvit et vindicat. Privatus quisque fit iudicium, si nulli faciat malum; justificat, si beneficat, et bona opera accumulet. Ita hic capitul: priuato enim culibet hec dicuntur. Ita Prado.

Notat S. Hieronymus hic texti catalogum, et quasi gradus septendecim virtutum: « Prima, inquit, est, fecisse iudicium; secunda, iudicio copulasse justitiam; tertia, non comedisse in montibus; quarta, oculos non levasse ad idola; quinta, uxorem proximi non violasse; sexta, menstruata uxoris vitasse complexus; septima hominem non contrislasse; octava, pignus debitorum reddidisse; nona, per vim nihil rapuisse; decima,

panem suum esurienti dedisse; undecima, nudum operuuisse vestimento; duodecima, ad usum peniculam non dedisse; decima tercia, nihil ex his que dederis, amplius accipiesse; decima quarta, ab iniuitate avertisse manum suam; decima quinta, iudicium verum fecisse inter virum et virum; decima sexta, in preceptis Domini ambulasse; decima septima, iudicia et iustificationes illius custodisse. »

6. IN MONIBUS. — Id est, in excelsis idolorum non comediter idolothraty. Solebant enim idolis immolantes ex victimis a se immolatis comedere, ut essent particeps sacrificii. Eratque comedatio haec consummatum idolatria. Ita S. Hieronymus. OCULOS SUOS NON LEVAVERIT. — Id est non adorabit, non obscraverit. Hinc enim est gestus orationis, ut oculos ad Deum attollant, Psalm. cxxv. 2: Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, domino misereatur nostri. »

IUDA. — Hebrei קְדֻשָּׁה gillulim, id est volutatibus, id est stercora convoluta. Ita vocant idola, ob turpitudinem. Septuaginta verunt, cogitationes, id est dii ab eis excoxitati. Haec enim sunt mentis eorum volutatibus: assiduus enim deos suos mente revolunt, novosque ritus et modos eos placidi excoxitant.

AD MULIEREM MENSTRUATAM NON ACCESERIT. — Quia, ut S. Hieronymus, ex hoc congressu subinde nascuntur leprosi et vitiosi, et, ut Xistus Pythagorus dixit: « Adulteri est, uxoris amoris ardor. » Talis autem est, qui ea tempore indebito uitum. Vide dicta Levit. xx, 18.

7. HOMINUM NON CONTRISTAVERIT, — non laserit Septuaginta, non opprimerit.

PIGNUS DEBITORUM REDDIDERIT, — scilicet, qui pauper sit. Huic enim ex charitate pignus reddi jubet lex, Exod. xxii, 26. Est ergo iniurias, ut summo iure, dum per hoc charitas violatur; unde de fali ait Deus: « Si clamaverit ad me (pauper) a quo pignus repetit, » exaudiam eum, « taque rigidum exactorem puniam: « Quia misericordie sum, » Exod. xxii, 26.

PANUM SUM ESURIENTI DEDERIT. — Nota: hic Propheta commendat duo misericordiae opera, quae mire et peccatori et justo gratiam Dei conciliant. Prima est pascere esurientem. Huic impense se addixerunt fideles olim et Sancti.

« S. Exuperius, inquit S. Hieronymus, epist. ad Rusticum monachum, Tolose Episcopus, videlicet Sarponensis imitator, suriens pacit alios, et ore pallente jejunis, facit torquetur aliena, omnemque substantiam Christi visceribus erogavit. Nihil illo diffit, qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro. »

S. Dominicus, adhuc juvenis, in communis fame Hispanie distractus libros et omnes res suas, proutrumque in pauperes expendit.

Idem in fame Burgundie fecit Eudicius senator, qui ad quatuor millia pauperum assidue aliuit. Unde vox ad eum de celo lapsa est: « Eudici,

hanc, tibi et semini tuo panis non deerrit in sempiternum; eo quod obedieris verbis meis, et famem meam refectio pauperum salaveris. » Ita Gregorius Turonensis, lib. II Hist. Franc. cap. xxiv.

S. Judocus, Britonum regis filius, panem unicum quem habebat ad victum quotidianum, distribuit pauperibus, dicens: « Deus nobis providebit. » Et ecce per fenestram vise et inventa sunt in alveo fluminis quatuor navicularie victimalis omusta, de quibus quis eas adduxerit, vel quo, jam victimibus exoneratas reduxerit, nescitur usque hodie, ait Florianus Abbas in eius Vita.

Lei Imperator, cum adhuc privatus viveret, in itinere cecos cuidam sitiens dux vite fuit, et potum quesiuit; cumque diu quarens non inventaret, B. Maria Virgo voce certius delapsa aquam ei in luce demonstravit, promisitque quod si uito oculis ceci illito eum illuminaret, ac tandem imperium ei promisit. Omnia haec re ipsa evenerunt. Ita historia Ecclesiastica, et ex ea Baronius, anno Christi 457.

Cum S. Heimeramus Episcopus Ratisponensis in tormentis gravissimis esset, carnifices videntes eum ita cruciari, nec tamen a laudibus cessare, invidentes lingua ei preciderunt, itaque corporis truncu relicto abiurunt. Venerunt ad eum Clerici et Vitalis presbyter, vir pius, a quo posse aquam; qui respondit: « Quid vis refractari, cum sis membris corporis constitutus? Mors tibi potius optanda est quam vita. » Cui Episcopus, sine lingua loquens, hanc posnam infixit, dicens: « Quoties potum tu oculi applicueris, mentis ipsa has, nec tamen cuiquam noceas, sed inobedientia exemplum de te prebeas. » Dixit hoc vir sanctus, et ut dixit ita factum est. Ita Cyrus Episcopus in eius Vita.

S. Willebrordo poscente paulum et potum a dite, cum ille remanserit, ardens sibi pertulit, quam extinguebat toto anno non potuit, donec post annum redeunte S. Willebrordo, venient ab eo petere imperavit. Nam Sanctus dedit illi eum benedictione de calice suo bibere, itaque absolutus et sanatus est. Ita Albinus Flaccus in eius Vita.

Illustrius est exemplum puella Alexandrina gentilis, quod refert Sophronius in Prato spirit. cap. ccvi. Haec quemdam ob debita paratem sibi laqueum, et debito et morte liberavit, omnes suas opes ei elargiens. Unde eis ipsa egore, ita ut ad victum comparandum corpus prosterneret. Incidit in mortuum, quo in se reversa, facti ponentes petit baptismum. Repulit eam sacerdos, nisi sponsorem, quod deinceps casto viventer, adduceret. Cum neminem repeteret, qui spondens vellet, obtulerunt se angeli specie aulicorum quorundam, dicentes se spondere pro illa, itaque baptizata est; postea rogati de ea aulici illi, negarunt se eam nosse, aut vidiisse. Unde cognitum est fuisse angelos. Illa ro-

gata ab Episcopo, vitam suam et eleemosynam narravisti, in quoce obdormivit in Domino, dicente Episcopo. « Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum. »

Anno Domini 4123, asperima fuit hiems, unde secuta est ingens fames, in qua Caroli comitis Flandria mira fuit liberalitas. Nam quotidie omni panem petenti integrum dari praecepit; ita ut semel apud Ipsas, una hora octingent pauperes totidem panes acciperent. Preterea consuetudo illi fuit, omnibus feris sextis tredecim pauperibus tredecim lunicas, totidem paria calcorum, totidem subuculas lineas elargiri. Ipse vero iustum feris (nisi precipuum festum incidisset) in pane et aqua jejunabat. Indutus cilicio, nudis pedibus, tunics talari, ne facile pedum nuditas videbatur, ad ecclesiam mane properabat: illic ad meridiem usque devotioni deditus permanebat. Interim ex principibus eis duo, prepositus S. Donatiani, et prepositus aulae emerunt maximum frumenti copiam, ut venderent ad libatum suum: sed Carolus fecit illis reddi pecuniam; frumentum vero distribuit indigentibus alias gratias, alii competenter pretio. Quod diei merecatores egre tulerunt, et ex illi die in mortem domini conspiraverunt. Itaque die secunda martii, feria sexta, in templo S. Donatiani, post altare legentem psalmum Misere, neauerunt ipsum, fisco capite, et ampullo brachio dextro. Cuius pretiosa mors illico miraculis declarata est. Ita Christianus Maffeus, lib. XVIII Chronicorum, et Jacobus Meyerus, lib. IX Annal. Flandrie, anno Domini 4116.

Eximium est quod scribit Martinus Cromerus, lib. II De Rebus Polonorum, Populo principi Polonorum, ob crudelitatem et stragam suorum, a muribus et cadaveribus enatorum occiso, successisse Plastum hominem simplicem, qui agello modico colendo et mellifico vitam sustentabat, eo quod in eogenos beneficis esset et in peregrino hospitalis. Cum enim duos habuit peregrini (alii fuisse pitantur, vel SS. Joannes et Paulus martyres, quos Julianus Apostata ob opes in pauperes expensas et ob Christi fidem necavit) regia exclusos, hilariter domum receptos, laute pro modulo suo traxisset, acrevit ei porcina, redundavit ex vase mulsa, adeo ut principem cum toto comitatu penuria laborasset, rerum copia referret. Quo miraculo vulgato, una voce omnes Plastum divino indicio principem sibi dari concilaruntur, invitumque rusticano centone vestitum in regiam protractum, principatu inaugurarunt.

ET NUDUM OPERUIT VESTIMENTO. — Alterum hoc est misericordia opus Dei gratiam concilians, ideoque a priscis frequentatum, uti a Tobia, cap. 1, vers. 20, et a S. Job, cap. xxxi, 49 et 20. Ita S. Martinus Ambianus pauperi, cum nihil aliud haberet, dimidiam chlamydem suam dedit. Nocte sequente videt Christum chlamydis sue, qua

pauperem texerat, parte vestimenti, qui ad angelorum multitudinem dicebat : « Marcius adhuc entechenumus haec me ueste contextit. » Testis est Sulpitius in ejus Vita.

Ita S. Marcius unica ueste interiore, qua erat induitus, vestivit pauperem, uti refert ex ejus Vita Baronius anno Christi 439.

Ita S. Marcius palio suo involvens leprosum et asportans, admirabilis miraculo reprehendit se Christum texissa et portasse. Christus enim, in celum ascendens, dixit : « Marlyri, tu non eruisti me super terram, ego te non erubescas super celos. » Ita refert S. Gregorius, hom. 39 in Evang.

S. Franciscus adhuc secularis, vestiens militem pauperem, vidit nocte sequente palatum speciosum et augustum, cumque rogareret cuius essent illa omnia, auditiv : « Fua erunt, tuorum que militum. » Ita S. Bonaventura in ejus Vita.

S. Elisabetha, Hungarie regis filia, pauper donans suum pallium, cum maritus illud ab ea requireret, ipsa illud ipsum ei in pertica miraculose restitutum ostendit, uti refert Jacobus Spirensis in ejus Vita.

Audi mirans S. Catharinam liberalitatem pariter et remuneracionem, quam refert Raymundus in ejus Vita. Illi enim ex templo domum redire volenti, Christus occurrit in forma juvenis ac peregrini, tringita plus minus annorum, propitiique ab ea uestem. Illa rediens ad sacellum, unde descendenter, tunicam non manicata, quam sub extima ueste propter frigus habebat, sibi caute detraxit pauperique tribuit, nesciens esse Christum. Et ille etiam lineum uestimentum patitur. Tum illa jubet illum se sequi ad eades suas : ubi ei subnigilam et subligilam dedit. Verum non destituit illi plura mendicare, ut probareret ejus animum. « Quid, inquit, faciam hac tunica, quae manicas caret? Queso etiam mihi manicas largiaris. » Illa perlustrat domum, et ecce vidit a pericula suspensam novam ancillam tunicam : ab eaque manicas auferens dat pauperi. Rursus illa etiam socium in domo hospitali se habens dicit, valde indigentem uestibus. Tum vero S. virgo nihil prorsus sibi superesse videns, quod daret preter tunicam, qua erat induita, quam non sinebat virginem pudor et honestas ut sibi delaberet, ne nuda cogeretur cum multorum offendiculo incedere, dixit pauperi : « Revera, charissime, si possem ullo pacto, libenter aliquid prastarem socio tuo. » Ille vero subridens : « Vide, inquit, promptum animum tuum ; sed jam bene vale. » Etsi autem S. virgo, illo recedente, ex quibusdam signis conjetit Dominum Jesum esse : tamen, quia tanta gratia se indignissimam putabat, ad consueta se recepit exercitia sua. Sed nocte sequenti Dominus ei oranti manifeste se visendum praecepit, illius pauperis effigie, in manu tenens tunicam, quam ipsi virgo dederat, margaritis jam et coruscantibus gemmis conspi-

cuam, atque se illi datum vestem invisibillem, quae ab ea arceret ounque noxiun utriusque hominis frigus. Quod certe etiam reipsa presbiti, adeo ut ex eis tempore, isdem hieme, quibus estate contenta fuerit vestibus : imo nec hiemis intemperiam unquam senserit. Similiter autem etiam Dominus, cum hanc tunicam illi ostenderet, talia promissa ei fecit, unde certo illi constare posset, ipsam in celis excellenti gloria sine fine perfundit.

Audiant divites, audiant principes auream Agapeli Pontificis sanctimoniam clari sententiam in epist. parven. ad Justinianum Imp. : « Vestimentum non veterascens est beneficentiae amictus, et incorrupta stola est misericordia erga pauperes. Eum igitur oportet qui pia regnare vult, talium indumentorum pulchritudine animam exornare. Amoris enim in eogenos qui induunt est purpureum, coelitis quoque regni compos efficiunt. »

8. AMPLIUS (hebreice superabundanter) id est quid supra sortem, vel capitale) NON ACCEPTERET. — Nota : Deus, inter alia crimina, etiam usures et usurariis mortem intentat, idque justa. Nam, ut ait S. Ambrosius lib. De Toto, cap. x : Nihil inter infernus et fenus, nihil inter mortem distat et sorteum. » Et Cato rogatus : « Quid esset fenerari? Est, inquit, hominem occidere. » Quocirca S. Ambrosius libro citato, cap. xii, usura comparat echidna, sive vipers : « Echidna, sit, quedam est feneratoris pecunia, que tanta mala partur. Echidna tamen feunda penitus visera trahens, partu suo rumpitur, et morte materna doet sibolem non esse degenerem in matrem. Illam morsibus suis scindit. Illie ubi nascitur venenum, primum probatur. Pecunia autem feneratoris omnia mala sua concepit, porit, mutrit, atque ipsa magis in sibole sua crescit, tristis prole numerosior. » Et inferioris : « Ille ergo doloris, ut parturient. Unde etiam οὐας, Graeci appellaverunt usuras, eo quod doctores partus amissi debitoris excitare videantur. » Plura de usura dixit Deuter. xxxii, 9.

9. IN PRECEPTIS NEIS AMBULAYERIT, ET JUDICIA MEA CUSTODIERIT. — Idem per epexegesim aliis verbis incusat. Idem enim in re sunt iudicia et precepta; sed connotato distincta, ut patet etyma intuitu. Alii per precepta accipiunt affirmativa, per iudicia negativa; intellige gravia et obligatoria sub peccato mortalium. Nam ut sapienter ait S. Augustinus in Sententias : « Sicut non impediunt ab aeterna vita iustum quadam peccata venialia, sive quibus haec vita non dicuntur : sic ad salutem eternam nihil prosunt aliquae bona opera impio, sive quibus difficultissime vita cuiuslibet pessimi hominis invenerit. »